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O POZIOMIE GIPSOWYM NA PRZEDPOLU KARPAT 
WZDŁU.Z STREFY PRZEMYŚL LUBACZÓW - HORYNIEC 

D OLNOTORTOŃSKIE utwory poziomu gipsowego 
na obszarze Przedgórza reprezentowane są przez 

iły, sole, gipsy, anhydryty i wapienie. W rozprze
strzenieniu tych utworów w obrębie Przedgórza 
zaznacza się wyraźna strefowość. 
Wzdłuż brzegu Karpat ciągnie się strefa utworów 

solnych ze znanymi od dawna złożami so;Ii w Bary
czu, Wieliczce i Bochni. Ostatnio w tej strefie 
stwierdzono nowe rejony występowania soli kamien
nych. Należą do nich między Bochnią a Wieliczką 
rejon Siedlca (2), na NE od Brzeska rejon Szczepa
nowa (3) · oraz rejon Woli Pogórskiej położony na E 
od Tarnowa. Oprócz soli kamiennej w strefie przy
karpackiej występują gipsy. Miejscami ze strefą tą 
związane jest występowanie siarki (Swoszowice na S 
od Krakowa). U czoła Karpat rzeszowskich w strefie 
tej występują gipsy w rejonie Rzeszowa i Lopuszki. 

Utwory solne i gipsowe strefy przykar·packiej ku 
północy przechodzą w anhydryty, które zajmują 
środkową część Przedgórza. 

W północnej i pólnocno-wschodniej brzeżnej stre
fie Przedgórza anhydryty przechodzą w strefę gip
sową. W zewnętrznej części strefy gipsowej wy
stępuje siarka związana z tzw. wapieniami pogipso
wymi. 

Najbardziej zewnętrzną strefą osadów poziomu 
gipsowego Przedgórza są wapienie, które Łomnicki (8) 
opisał w rejonie Lwowa pod nazwą wapieni ratyń
skich. 

Przedstawione w zarysie strefy poszczególnych 
utworów poziomu gipsowego nie są na całym Przed
górzu całkowici& rozwinięte. Są rejony, w których 
osady jednej strefy zastąpione są przez utwory innej 
strefy, albo przy szerokim rozwinięciu jednej strefy 
utwory innej występują jedynie wąskim pasem. 

Jednym z poprzecznych przekroi Przedgórza, gdzie 
stosunkowo dobrze rozwinięte są poszczególne strefy 
utworów poziomu gipsowego, jest przekrój przebie
gający od Przemyśla przez Lubaczów do Horyńca 
(ryc. 1). Przekrój ten obejmuje trzy elementy przed
pola Karpat: jednostkę stebnicką w rejonie Prze
myśla, Przedgórze i część brzeżną Roztocza. Pro
wadząc badania geologiczne w rejonie Przemyśla 
(11, 12), a następnie na Przedgórzu i Roztoczu w re
jonie Lubaczowa i Horyńca (10) autor miał możność 
prześledzić rozwój utworów poziomu gipsowego 
wzdłuż całej tej strefy. Umożliwiło to wydzielenie 
utworów poziomu gipsowego w jednostce stebnickiej, 
co dało możność powiązania stratygrafii odmiennie 
litołogicznie rozwiniętych utworów miocenu tych 
trzech regionalnych elementów. W ten sposób po
tw.it~rdziło się powszechnie obecnie uznawane prze
wodnie znaczenie poziomu gipsowego w stratygrafii 
utworów miocenu przedpola Karpat (4, 5, 7). 

UTWORY POZIOMU GEPSOWEGO JEDNOSTKI 
STEBNIOKIEJ 

N a S od Przemyśla w rejonie Pikulic stwierdzono 
występowanie marglistych iłów szarych i zielono
szarych z wkładkami gipsów. Wśród iłów znajdują 
się soczewkowate wkładki słabo spojonych piaskow
ców i zlepieńców, które składają się z obtoczonych 
okruchów silnie zdiagenezowanych zielonych i czer
wonych łupków, białych i kremowych wapieni, zwiet
rzałych fragmentów rogowców z łupków menilito
wych oraz piaskowców karpackich. Gipsy występu
jące w tej serii tworzą przewarstwienia wśród iłów 
marglistych. Utwory tej serii najpierw rozpoznano 
na powierzchni (11), a ostatnio stwierdzono je w pro
filu jednego z wierceń. Ogólna miąższość tych 
utworów wynosi około 70 m. 
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Ilasto-gipsowe utwory jednostki stebnickiej leżą 
w synklinie Optynia ponad warstwami halickimi, 
przykryte są one zlepieńcami radyckimi. Zlepieńce 
radyckie składają się wyłącznie z materiału kar
packiego. Bezpośrednio · pod serią ilasto-głpsową 
w iłach i iłołupkach znajdują się cienkie wkładki 
białych tufitów i zielonkawych tufitów zbentonity
zowanych. 

W analogicznej sytuacji geologicznej w Zachodniej 
Ukrainie stwierdzono występowanie iłów z gipsami 
w rejonie Dobromila i Chyrowa w obrębie synkliny 
Radycza. W synklinie Radycza na warstwach balie
kich, a pod serią iłów z gipsami •leży tak zwana 
{Ser.ia czapJ!ickla;, z której geologowie radzieccy: 
A. E. Michajłow (9) i M. I. Sierowa (14) podają 
zespół fauny dolnotortońskiej z Amussium denudatum 
Re u s s. W warstwach tych stwierdzono (16) również 
zespół mikrofauny dolnego tortonu z Candorbutina 
universa (Je d 1.). Ostatnio L. N. Kudrin (7) po
dzielił serię czaplicką na trzy poziomy: dolny poziom 
jako warstwy z Amussium denudatum Re u s s, tzw. 
horyzont tarchański, środkowy poziom - utwory 
z litotamniami i poziom górny z Ervilia pusiUa 
(P h i 1.). W rejonie Radycza występują jedynie dwa 
pierwsze poziomy, natomiast utwory erwiliowe w 
strefie. stebnickiej są nieznane. 

Utwory ilaste podścielające na Optyniu iły z gip
sami nie są dotąd paleontologicznie udokumentowane. 
Na podstawie porównania sytuacji geologicznej utwo
rów synkliny Optynia z udokumentowanymi paleon
tologicznie utworami w synklinie Radycza można 
przypuszczać, iż · iły margliste bezpośrednio . pod
ścielające utwory l.lasto-gipsowe w obrębie Optynia 
odpowiadają warstwom z Amussium denudatum 
R e u s s. Iły z gipsami z Optynia odpowiadają takim 
samym utworom z Radycza. Oba profile Radycza 
i Optynia od góry wiążą się zlepieńcami radyckimi. 

UTWORY POZIOMU GIPSOWEGO PRZEDGORZA 

Utwory ilasto-gipsowe jednostki stebnickiej są 
nasunięte wraz z całą jednostką na utwory dolnego 
sarmatu i tortonu Przedgórza, w którym występują 
utwory poziomu gipsowego. Stąd też brak jest bez
pośredniego powiązania utworów poziomu gipsowego 
jednostki stebnickiej z.e skałami poziomu gipsowego 
Przedgórza. Elementem stratygraficznym, który łączy 
poziomy gipsowe tych dwóch jednostek są utwory 
z Amussium denudatum R e u s s i Candorbutina u ni
versa (J e d 1.), które zarówno w strefie stebnickiej, 
jak i w obrębie Przedgórza podścielają utwory po
ziomu gipsowego. 

W rejonie Przemyśla utwory poziomu gipsowego, 
występujące tu w formie anhydrytów, stwierdzono 
w profilach wierceń na głębokości około 2590 m. 
Miąższość anhydrytów w rejonie Przemyśla do
chodzi do 20 m. Występują tu anhydryty drobno
krystaliczne, drobnowarstwowane, przegradzane czar
nymi łupkami ilastymi. W rdzeniach wiertniczych 
dają one obraz utworu "pasiastego" z teksturą fa-. 
listą. 

Utworami podścielającymi anhydryty są warstwy 
baranowskie. Miąższość ich w rejonie Przemyśla 
wynosi kilka metrów. Warstwy baranowskie roz
winięte są tu w facji ilasto-piaszczystej. Wśród 
łupków występują glaukonitowe piaskowce o spoiwie 
węglanowym. W górnej części warstw baranowskich 
wśród łupków ilasto-marglistych poja•wiają się wkład
ki szarych wapieni, które związane są przejściem 
sedymentacyjnym z łupkami. Wapienie nadzwyczaj 
silnie reagują z HCL i szybko rozlasowują się. 
W spągu warstw baranowskich w profilach nie-



których wierceń występują zlepieńce o miąższości od 
10 do 30 cm, składające się z otoczaków jasnego 
kwarcu i słabo obtoczonych okruchów zielonych 
fyllitów o średnicy około 2 cm. Zlepieńce posiadają 
węglanowe spoiwo. Najlepiej rozwinięte zlepieńce 
napotkano w profilu wiercenia Jaksmanice 25. 
Zlepieńce warstw baranawskich w rejonie Przemyśla 
leżą be2'Jpośredlllio na zielonych i szarych fyllitach 
prekambru. · 

W utworach baranawskich rejonu Przemyśla WY
stępuje zespół otwornicowy o typie lagenidoWYm 
z Gandorbutina universa (Je d 1.). Ponadto w profilu 
wiercenia Jaksmanice 25 usytuowanego na Optyniu 
w stropie warstw baranawskich ponad wkładkami 
wapiennymi autor znalazł szczątki skorup Ostrea 
cochlear (P oJ i) i Amussium sp. 
PoWYżej anhydrytów w rejonie Przemyśla leżą 

utwory grabowianu w postaci iłołupków laminowa
nych piaskowcami, udokumentowane mikropaleon
tologicznie. W serii tej w profilach niektórych wier
ceń masowo występują spirialisy. 

Opisany wyżej w rejonie Przemyśla profil utwo
rów poziomu gipsowego należy już do strefy anhy
drytowej. Jak dotąd w rejonie Przemyśla nie są 
znane utwory poziomu gipsowego należące do przy
karpackiej strefy solno-gipsowej bardziej południo
wej w stosunku do strefy anhydrytowej. Natomiast 
utwory strefy przykarpackiej w postaci iłów z ala
bastrowymi gipsami znane są w Łopuszce (30 km na 
NW od Przemyśla), gdzie WYStępują one tuż przed 
czołem Karpat w bardzo silnym zaangażowaniu 
tektonicznym. Utwory gipsowe Łopus:clti są razem 
z Karpatami nasunięte na Przedgórze. 
Tuż na północ od Łopuszki w rejonie Kańczugi 

wiercenia stwierdziły utwory poziomu gipsowego, 
które są tu nieco odmiennie rozwinięte niż w rejo-
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nie Przemyśla. · Miąższość utworów poziomu gipso
wego w rejonie Kańczugi waha się od 5 do 14 m. 
U dołu leżą ciemnoszare i prawie czarne twarde 
margle i wapienie, w których znajdują się liczne 
skupienia siarki. U góry występują drobnokrystalicz
ne anhydryty w formie wkładek wśród ciemnych 
marglistych łupków. Utworami podścielającymi skały 
poziomu gipsowego są warstwy baranowskie roz
winięte tu w formie ciemnoszarych i zielonaWYCh 
łupków ilastych z wkładkami piaskowców glaukoni
towych. W górnej partii warstw baranowskich, wy
stępują drobne wkładki ciemnoszarych wapieni. 

Utwory wapienno-anhydrytowe Kańczugi uzupeł
niają od S strefę anhydrytową Przemyśla. Są one 
zapewne pośrednim ogniwem między strefą anhydry
tową a przedkarpacką strefą gipsową, której ele
mentem przesuniętym ku N są gipsy Łopuszki. 

W kierunku NE od Przemyśla utwory strefy 
anhydrytowej są śledzone w profilach · wierceń. 
W rejonie Kochanówki (USR!R) anhydryty rozpoznano 
w profilach licznych wierceń prowadzonych tu w po
szukiwaniu ropy i gazu (1). Miąższość anhydrytów 
w tym rejonie dochodzi do 28 m. W ·dolnej części 
profilu są to anhydryty drobnokrystaliczne warstwo
wane z rzadkimi wkładkami ciemnych · łupków 
ilasto-marglistych. W górnej części profilu utworów 
poziomu gipsowego występują zbite grubokrystaliczne 
anhydryty z rzadkimi · laminami szarej s·Ubstancji 
ilastej. 

Pod serią anhydrytową w rejonie Kochanówki leżą 
piaszczysto-ilaste glaukonitowe utwory warstw ba
ranowskich z Candorbutina universa (Je dł.). Na
tomiast ponad anhydrytami występują ciemnoszare 
iłołupki laminowane jasnoszarymi piaskowcami. W 
serii tej należącej do grabowianu WYStępują liczne 
spirialisy. 

NE 

Lubaczów 

Horymec Radrut 
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-------------Prr~dgórr~------------- .Roztocze-

Ryc. • 1. . Schemat rozwoju pozoi.omu gipsowego 
w strefie Przemyśl-Lubaczów-Horyniec. ' 

TORTON DOLNY: 1 - poziom z Amussłum denudatum serii 
czaopllckiej, 2 - .warstwy baranowskie, 3 - warstwy bara.! 
nowskie z wapieniami, 4 - utwory poolomu gtpsowego 
w jednostce stebnickiej, 5 - anhydryty, 6 - anhydryty 
z pr.zewarstw:ieniami ilastymi, 7 - gllpay, 8 - wapienie po
gl(psowe, 9 - Wlqlienie ratyńskie, 10 - wapienie warstwo
wane z wkładkami piaszczystymi. TORTON GORNY: 11 -
zlepieńce radyckie, 12 - Uołwpki ze spirialisami, 13 - war-

stwy peilctenowe, 14 - piaski i piaskowce. 

Fig. 1. Scheme of gypsum horizon development in 
the Przemyśl-Lubaczów-Horyniec zone. 

LOWER TORTONIAN: 1 - horizon With Ampussium denu
datum of bhe Czaplice series, 2 - Baranów beds, 3 - Bara• 
nów beds Wioth Umestones, 4 - formations ot the ,gypsum 
horizon in the Stebnica unit, 5 - a:nhydrites, 6 - anhydri
tes With clayey intercałations, 7 - gypsums, 8 - post-gyp
sum limestones, 9 - Ratyń llmestones, lO - stratified ll
mesotones With arenaceous intercalations. UPPER TORTo
NIAN: 11 - radyelan , conglomerates, 12 - mudstones With 

Spłraliae, 13 - pecten-beds, 14 -san11s and sandstones. 
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Następnie dalej ku NE utwory poziomu gipsowego 
rozpoznano w rejonie Lubaczowa, gdzie autor miał 
możność prześledzić je w profilach wierceń wyko
nanych tam w poszukiwaniu ropy i gazu. Utwory 
poziomu gipsowego rejonu Lubaczowa, a szczególnie 
NE części tego rejonu leżą już na pograniczu stref 
anhydrytowej i gipsowej (ryc. 1). 

Dolna część poziomu gipsowego rejonu Lubaczowa 
charakteryzuje się występowaniem stalowoszarych, 
zbitych, grubokrystalicznych anhydrytów przerasta
nych gipsem. W tej też części bardzo często anhy
dryty posiadają trzewiowoową teksturę. Spąg serii 
anhydrytowej bywa czasem nieco osiarkowany w po
staci izolowanych skupień siarki rodzimej. W pro:. 
filu wiercenia Uszkowce 2 i Lubaczów 3 dolna część 
serii anhydrytowej zastąpiona jest przez osiarkowane 
wapienie barwy kremowoszarej. 

Górna część poziomu gipsowego w rejonie Luba
czowa jest rozwinięta w formie szarych anhydrytów 
przerastanych ciemnymi na ogół bezwapnistymi iło
łupkami. Miąższość poziomu gipsowego w rejonie 
Lubaczowa maksymalnie dochodzi do 26 m, zaś 
najmniejsza wynosi 7,5 m. 

Poziom gipsowy rejonu Lubaczowa podścielają 
utwory. warstw baranowskich, które w NE części 
tego obszaru wykazują trójdzielność. Dolną część 
warstw baranawskich tworzą kwarcowe piaskowce 
jasnoszare, miejscami wapniste w dolnej części prze
rastane szarymi i zielonawoszarymi łupkami. U pod
stawy tej serii leży 0,5 m miąższości zlepieniec 
podstawowy, składający się ze słabo otoczonych 
skał starszych. Miąższość tej serii piaszczystej w re
jonie Lubaczowa waha się od 19 do 87 m, jest ona 
uwarunkowana tektoniką i rzeźbą powierzchni pod
mioceńskiej . 

Srodkowa część warstw baranawskich rozwinięta 
jest w formie wapieni litotamoiowych i piasków 
litotamniowo-kwarcowych. Posiada ona miąższość 
od 1,3 do 19 m. 

Górna część warstw baranawskich reprezentowana 
jest przez glaukonitowe utwory piaszczysto-ilaste. 
Miąższość górnej części warstw baranawskich w tym 
rejonie dochodzi do 8,3 m. 

Warstwy baranowskie rejonu Lubaczowa są doku
mentowane paleontologicznie i mikrOPaleontologicz
nie. W dolnej części warstw baranawskich występuje 
zespół otworlljicowy o charakterze lagenidowym 
z Candorbulina u ni versa (J e d l.), natomiast w górnej 
przegrzebek Amussium denudatum R e u s s. 

Rozwojem facjalnym warstwy baranowskie rejonu 
Lubaczowa wiążą się z warstwami baranowskiroi 
rejonu Lwowa, gdzie też podścielają one poziom 
gipsowy (15). 

Ponad utworami poziomu gipsowego w rejonie 
Lubaczowa leżą iłołupki ze spirialisami laminowane 
jasnymi drobnoziarnistymi piaskowcami, należące już 
do grabowianu. 

Na NE od Lubaczowa utwory poziomu gipsowego 
występują w strefie anhydrytowo-gipsowej, prze
chodzącej ku Roztoczu w strefę gipsową, w której 
występują gipsy z rzadka tylko przekładane wapie
niami o wyraźnym wtórnym pochodzeniu. Jedno-

. cześnie w tym kierunku następuje wycinanie poziomu 
gipsowego. W spągu utworów poziomu gipsowego 
nadal leżą warstwy baranowskie, zaś nad poziomem 
gipsowym .iłołupki ze spirialisami rejonu Lubaczowa 
są tu zastąpione przez warstwy pektenowe charak
terystyczne dla brzeżnej NE strefy Przedgórza. 

Utwory poziomu gipsowego rozwinięte w strefie 
gipsowo-wapiennej dobrze rozpoznano w rejonie 
Horyńca, gdzie wykonano tu szereg wierceń głównie 
za siarką (13). 
Miąższość utworów poziomu gipsowego w rejonie 

Horyńca dochodzi do 7 m. U dołu występują zwykle 
gipsy z drobnymi wkładkami osiarkowanych wapieni, 
a wyżej szare skawernowane wapienie z wpryśnię
ciami siarki rodzimej i wkładkami gipsów w formie 
gniazd. · Oprócz tego w wapieniach występują nie
regularne wkładki czarnych niewapnistych iłów 
z drobnymi krysztalkami gipsów. Wyżej w profilu 
znów pojawiają się gipsy. Strop utworów poziomu 
gipsowego zwykle tworzą znów wapienie, lecz mniej 
porowate z przekładkami gipsów i rzadko z wpryś-
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nięciami siarki rodzimej. Od wyżej opisanego profilu, 
który jest profilem syntetycznym uśrednionym istnie
ją w tej strefie odstępstwa, polegające na znaczniej
szym rozwoju w profilu wapieni lub też gipsów albo 
pojawieniu się ciemnych iłów słabo wapnistych lub 
bezwapnistych z pojedynczymi kryształkami gipsów. 
Wapienie występujące w tej strefie są wapieniami 
wtórnymi, powstałymi w procesie tworzenia się 
siarki. 

Utworami podścielającymi poziom gipsowy są 
. w dalszym ciągu warstwy baranowskie. Podobnie jak 

w rejonie Lubaczowa, tak i tu wykazują one trój
dzielność, z tym że ogólnie są one znacznie miąż
szościowo zredukowane. Bezpośrednio pod gipsami 
i wapieniami w warstwach baranawskich występuje 
Amussium denudatum Re u s s. Lokalnie pod utwo
rami poziomu gipsowego znajdują się płyty wapieni 
z ErviUa pusiUa (P h i l.) i Modiola hoernesi R e u s s 
poziomu erwiliowego. · 

Pod poziomem gipsowym leżą ilaste warstwy 
pektenowe z druzgotem wapieni oraz gipsów w spągu 
i przekładkami piasków. W warstwach tych wystę
pują masowo przegrzebki, a wśród nich: Chlamys 
e legans (A n dr z.), Chlamys neumayri (H i l b.), Chla
mys lUli (P u s c h.) i Chlamys galiciana (F a v.). 

Utwory strefy gipsowo-wapiennej rejonu Horyńca 
są najbardziej brzeżną facją poziomu gipsowego 
Przedgórza. 

UTWORY POZIOMU GIPSOWEGO ROZTOCZA 

Utwory poziomu gipsowego na Roztoczu występują 
jedynie w jego brzeżnej SW części w rejonie Rad
ruża. Rozwinięte są one w facji wapieni ratyńskich, 
które Łomnicki (8) wydzielił w rejonie Lwowa. Naj
lepsze odsłonięcie wapieni ratyńskich znajduje się 
w Radrużu w zboczu doliny potoku (ryc. 2) • . 

Ryc. 2. Frag
ment odslonię
cia wapieni ra
tyńskich w Ra-

drużu. 

l - wapień ra
tyński, 2 - wa
pienie warsbwo-

wane. 

Fig. 2. Part oj the Ratyń limesto~s exposure at 
Radruż. 

l - RMyń limestone, 2 - stmtified llmestone. 

Wapienie ratyńskie w Radrużu osiągają miąższość 
5 m. Na ryc. 2 widoczna jest jedynie górna część 
wapieni ratyńskich. Są to wapienie szare i jasno
szare, a miejscami nawet zupełnie białe z obficie 
występującym w nich białym pyłem wapiennym. Na 
powierzchni ławica wapieni wygląda jak brekcja 
tektoniczna, · składająca się z nieregularnych · ostro
krawędzistych kostek jasnoszarych wapieni z białym 
pyłem wapiennym w szczelinach. Wapienie są dość 
znacznie skawernowane. Kawerny posiadają różne 
formy, <>d drobnych rozgałęziających się kawern do 
f<>rm prawie kulistych. Pod mikroskopem w płytkach 
cienkich widać, że jest to czysty wapień bardzo 
drobnokrystaliczny bez śladów organicznych. Czasem 
na tle drobnokrystalicznej lub nawet mikrokrysta
licznej masy ·wid<>czne są skupienia większych kry
ształków CaC03• 

Pod typowym wapieniem ratyńskim w Radrużu leżą 
wapienie warstwowane, nieco ciemniejsze od wapie
nia ratyńskiego. Bezpośrednio na wapieniu ratyńskim 
leży warstwa o grubości l m szarego spękanego 
wapienia o lekkim odcieniu kremowym, z wkładkami 
szarego i rdzawego drobn<>ziarnisteg<> piaskowca 
o spoiwie węglanowym. Wyżej leży ławica wapienia 
o "bulastej" formie wietrzenia. Wapień ten ma barwę 
szarą, jest bardzo twardy. Miejscami jest on im
pregnowany krzemionką, stąd jego bulasty charakter 
wietrzenia. Miąższość wapienia · bulastego wynosi 
0,3 m. Wyżej leży ławica o 0,4 m miąższości silnie 



piaszczystego wapienia, przechodzącego miejscami 
w piaskowiec wapnisty. W stropie wapień piaszczysty 
lub piaskowiec wapnisty przechodzą w wapień nieco 
zapiaszczony o miąższości 0,3 m. Wapień składa się 
z drobnokrystalicznej masy CaC03, na której tle 
widoczne są ziarna detrytycznego kwarcu. Ponadto 
w wapieniu obok ziarn kwarcu występują szczątki 

. otwornic. Powyżej wapienia na niektórej jego po
wierzchni leży niezgodnie piaskowiec, w którego 
spągu znajduje się drobny zlepieniec składający się 
z dobrze obtoczonych ziarn kwarcu i węglanowego 
spoiwa. Zlepieniec ten reprezentuje już górny tor
ton-grabowian. 

Na NE od Radruża, tuż u orograficznego brzegu 
głównego grzbietu Roztocza na zielonych zapiaszczo
nych iłach i piaskach glaukonitowych warstw bara
nowskich, leżą wapienie ratyńskie o miąższości 0,8 m. 
Wapienie te są jasnoszare, porowate z nieregularnymi 
wkładkami żółtawego gruboziarnistego piaskowca. 
Pod mikroskopem w płytkach cienkich na tle drobno
krystalicznej, a nawet mikrokrystalicznej masy wa
piennej trafiają się skupienia kryształków CaC03 

oraz pojedyncze ziarna glaukonitu. Brak śladów 
organicznych. 
Powyżej wapieni ratyńskich leżą piaski kwarcowe 

pmechodzące w stropie w wapie<nie detrytyczne. Za
równo piaski, jak i wapienie należą już do tortonu 
górnego Roztocza. 

Na podstawie porównania wapieni ratyńskich 
. z Radruża z wyżej opisanymi wapieniami z brzegu 
orograficznego głównego elementu Roztocza wydaje 
się, że te ostatnie reprezentują najbardziej brzegową 
fację strefy wapiennej utworów poziomu gipsowego. 

ROLA POZIOMU GIPSOWEGO W OMAWIANEJ STREFIE 

Poziom gipsowy w strefie Przemyśl-Lubaczów
Horyniec odgrywa ważną rolę w znaczeniu korela
cyjnego poziomu stratygraficznego. Mimo różnic, 
jakie zachodzą w facjalnym wykształceniu utworów 
poziomu gipsowego, wiąże się on w logiczną całość 
zgodnie z ogólnym schematem tworzenia się utworów 
ewaporatowych. 

Od strony Roztocza poziom gipsowy zamykają 
utwory wapienne, które w kierunku SW przechodzą 
w ewaporaty wyższego rzędu. Dla całości zamknięcia 
obrazu w NW części profilu, tzn. w strefie przy
karpackiej brakuje jedynie utworów solnych, które 
dotychczas w tej części Przedgórza nie są znane. 
Być może, iż występują one bardziej na SW pod na
suniętymi Karpatami. Przedstawiony wyżej obraz 
rozwoju utworów poziomu gipsowego może być 
generalnie dla całości Przedgórza uzupełniony przez 
utwory solne leżące przed czołem Karpat na W od 
Woli Pogórskiej. 
Korelując i łącząc w jedną całość poszczególne 

strefy facjalne utworów poziomu gipsowego można 
było skorelować z sobą stratygrafię zarówno utworów 
podścielających ten poziom, jak też utworów nad
ległych, należących do różnych jednostek. W ten 
sposób skorelowano z sobą utwory górnego tortonu 
jednostki stebnickiej, Przedgórza i Roztocza. Można 
przyjąć, że górnotortońskim zlepieńcom jednostki 
stebnickiej na roztoczu odpowiada seria piaszczysta 
o miąższości około 20 m, leżąca bezpośrednio nad 
wapieniem ratyńskim, przykryta przez serię detry
tycznyćh wapieni litotaroniowych również wieku 
górnotortońskiego. Detrytycznym utworem Roztocza 
i jednostki stebnickiej na Przedgórzu odpowiada 
seria spirialisowa z warstwami pektenowymi pół
nocno-wschodniej brzeżnej strefy Roztocza. 
Pornocą przy korelacji utworów tych trzech obsza

rów jest stosunkowo duża stałość warstw baranaw
skich w obrębie brzegu Roztocza i całego Przedgórza, 
następnie możliwość powiązania warstw baranawskich 
tych obszarów z warstwami z Amussium denudatum 
jednostki stebnickiej. 

Oprócz znaczenia stratygraficznego, dolnotortoński 
poziom gipsowy może odegrać dużą rolę w badaniach 
nad genezą, a zwłaszcza nad kierunkami migracji 
bituminów w obrębie Przedgórza. Ostatnio R. Kra
jewski (16) przedstawił rolę bituminów w zakresie 
wtórnych zmian tego poziomu zachodzących w obrębie 

strefy gipsowo-wapiennej tego poziomu. Badania 
nad tym zagadnieniem powinny w przyszłości objąć 
również inne strefy poziomu gipsowego. Badając na
silenie wtórnych zmian, które zachodziły przy udziale 
bituminów w poszczególnych strefach poziomu gip
sowego, jak również w utworach bezpośrednio pod
ścielających można będzie spróbować określić kie
runki migracji, a tym samym pochodzenie bituminów 
na obszarze Przedgórza. 
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SUMMARY 

The deposits of gypsum horizon of the lower Tor
tonian are represe<nted ~n the piedmont area by clays; 
rock salts, gypsums, anhydrites, suLphur-bearing 
limestones and IRatyń limestones. In distribution of 
these deposits a distinct zonality may be seen. Along 
the margin of the Carpathians there runs a belt of 
the .saline formations. To the north the s!dine de
posits pass into the gypsum ones. The central part 
of the piedmont area is represented by anhydrites, 
which in the northern and northern-eastern pery
pheries of the piedmont area pass into the gyps1Jms 
and sulphur-bearing limestones. The Ratyń limest&nes 
lmown from the Horyniec region make up the most 
external zooe of the evaporite formations of the 
gY'psum horizon there. 

Development and mutual interfingering of the eva
porite formations of the gyps·um horizon are shown, 
exemplified by detailed profiles 'in a cross section 
of the Przemyśl-Lubaczów-Horyniec zone. Moreover, 
the autbor has pa·rallelized the formations of the 
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upper gypsum series investigated within the Stebnice 
unit, with those from the gypsum boriron of the 
piedmont area. 

PE310ME 

IIopo~r:.I HH:IKHeTopTOHCKoro r~mcoBoro ropH30HTa 
Ha TeppHTOpHH npe~rOpbH npeACTaBJieHbi rJIHHaMH, 
KaMeHHOH COJibJO, rHnCaMH, aHrHAPHTaMH, cepOHOC
HbiMH H3BeCTHHKaMH H paTbiHCKHMH H3BeCTHHKaMH. 
B pacnpocTpaHeHHH 3THX nopoA npoHBJIHeTCH OT
'łeTJIHBaH 30HaJI&HOCTb. B~oJir:. Kpan KapnaT THHeTCH 
noJioca coJieHOCHr:.tx nopo~. ll;eHTpaJir:.Han 'łacTr:. npeA-

ropr:.n cJiomeHa aHrH~pHTaMH, nepexo~HIQHMH Ha ce
BepHo:lł H CeBepo-BOCTO'IHOH nepHc:l>epiDf npeArOpbH 
B rHnCbl H cepOHOCHbie H3BeCTHHKH. CaMaH BHeWHHH 
30Ha 3BanopHTOBbiX o6pa3oBaHH:lł rHncoBoro ropH30H
Ta npe~CTaBJieHa paTbiHCKHMH H3BeCTHHKaMH, H3BeCT
HbiMH H3 OKpeCTHOCTeH MecTHOCTH fOpbiHeq. 

YcJIOBHH 3aJieraHHH 3BanopHTOBbiX o6pa3oBaHHH 
rHncoBoro ropH30HTa npe~cTaBJieH&I B AeTaJir:.HOM pa3- . 
pe3e 'łepe3 30HY IIweMblCb - Jlro6a'łyB - ropr:.IHeą 
KpoMe TOrO, aBTOPOM paccMaTpHBaeTCH CB113b Me:IKAY 
o6pa3oBaHHHMH BepxHe:lł rHncoBo:lł cepHH, npocJiemH
BaJOIQHMHCH B CT36HHqKOH e~HHHqe, H o6pa30BaHHHMH 
rHnCOBOrO ropH30HTa Ha TeppHTOpHH I1pe~ropr:.11. 
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PRZYCZYNEK DO ZNAJOMOSCI UTWOROW KARBONU PRODUKTYWNEGO 

W PODŁOZU WSCHODNIEJ CZĘSCI .KARPAT POLSKICH 

- WSTĘP 

Występowanie okruchów węgla kamiennego w roz
maitych ogniwach stratygraficznych fliszu karpac
kiego różnych jednostek tektonicznych znane . jest 
od dawna. Bardzo często obecność węgla była sygna
lizowana przez ludność miejscową. Wielokrotnie też 
były czynione próby eksploatacji (szyby w Birczy 
i w Leszczawie, sztolnia w Bartkówce), z góry oczy
wiście skazane na niepowodzenie. Istnieje tak duża 
ilość wzmianek i informacji w literaturze na temat 
egzotyków węglowych, że nie byłoby celowe przy
taczanie ich tu po kolei. Ogólnie można powiedzieć, 
że w obrębie Karpat polskich okruchy węgla były 
dotychczas znalezione w jednostkach: skolskiej, pod
śląskiej i śląskiej. Niedawno zostały stwierdzone 
przez S. W ęcławika egzotyki węgla w jednostce 
magurskiej. w_ Karpatach . czechosłowackich znane 
są fragmenty węgli we wszystkich jednostkach (1). 
Brak natomiast informacji o występowaniu węgla 
w zlepieńcach Karpat radzieckich (10). Dla pełnego 
obrazu należy wspomnieć o znajdywaniu egzotycz-
nych węgli w Pieninach (2). · 

Pierwsze oznaczenia wieku węgli egzotycznych prze
prowadził J. Zerndt (16) na podstawie badań zawar
tych w nich megaspor. Autor ten określił wiek węgli 
znalezionyCh w trzech miejscowościach, a mianowicie: · 
w Woźnikach koło Wadowic (z piaskowców gro
dziskich), w Bartkówce koło Dynowa (z warstw 
inoceramowych?) · i w Domaradzu koło Brzozowa 
(pochodzenie niejasne) na westfal C - górną część 
westfalu B. 
Znajomość występowania i rozmieszczenia egzoty

ków węgla i innych skał im towarzyszących w Kar
patach posłużyła wielu badaczom do rekonstrukcji 
paleogeograficznych podłoża Karpat. Specjalnie in
teresujące wnioski zawarte w pracach J. Nowaka (11), 
M. Książkiewicza (9) i · S. Bukowego (5). Według 
pierwszego autora egzotyki węgla pochodzą z wschod
niego przedłużenia Zagłębia Górnośląskiego. Ostatni 
z · autorów wysuwa koncepcję istnienia odrębnego, 
niezależnego zagłębia karpackiego. Ostatnio J. Znosko 
(17), przedstawiając rekonstrukcję utworów pod
kredowych Polski, znaczy w miejscu zajętym dziś 
przez Karpaty wychodnie karbonu górnego, ciągnące 
się od Zagłębia . Górnośląskiego po wschodnią granicę 
państwa. 

Zagadnieniem egzotyków karbońskich pierwszy 
z autorów zajął się w latach 1955-61 podczas prac 
geologicznych, prowadzonych w Karpatach przemys
kich. Wszystkie oznaczenia mikropaleobotaniczne 
zawarte w tym opracowaniu wykonała M. Sliwowa. 

· Niezależnie od nas, określanie wieku egzotyków 
Węgli przeprowadza E. Turnau-Morawska (12). Prace 
nasze uzupełniają się tak pod względem terytorial
nym, jak · i stratygrafii horyzontów z egzotykami. 
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GLOWNE HORYZONTY EGZOTYKOWE I WIEK WĘGLI 

l. Górna część warstw ·inooeramowych (mastrycht) 

W stropowej części gruboławicowych lub średnio
ławicowych piaskowców spotyka się często okruchy 
węgla o wielkości od jednego do kilkudziesięciu cen
tymetrów. Większe nagromadzenie węgla stwierdzono 
w Korzeńcu koło Birczy, w Babieach nad Sanem i w 
Bartkówce koło Dynowa (ryc. l, 2). Najczęściej spo
tykane okruchy mają kształt cegiełek i wymiary 
20 X 20 X 10 mm, 8 X 8 X 6 mm lub płytek o wy
miarach 20 X 1-5 X 5 mm. Okruchy są przeważnie 
ostrokrawędziste, a tylko niekiedy mają krawędzie 
słabo zaokrąglone. Składają się z węgli matowych 
lub błyszczących, albo też obie te odmiany występu
ją na przemian. Powierzchnie węgli mają wygląd 
świeży. Analizowano z tego horyzontu egzotyki z Ba
bie. Stwierdzono stosunkowo szczupły zespół (14 
form) mikrospor i pyłków. Większość osobników 
w zespole należy do form typowo westfalskich, a du
ża frekwencja takich ważniejszych gatunków, jak: 
Dictyotriletes cf. virgatus I s c h., Reticulatisporites 
reticulatus (l b r.) I s c h., Densosporites decorus (K o
s a n k e) D y b. · et J a c h., Florinites antiquus 
S c h o p f, Endosporites zonalis (L o o s e, K n o x) po
zwala datować zespół na westfal B. 

Z omawianej części warstw inoceramowych pocho
dzi próbka egzotyków węgla, zebranych na hałdzie 
dawnego szybu poszukiwawczego w Leszczawie Dol
nej. Węgiel występuje tu wśród łupkowej odmiany 
warstw inoceramowych. Według informacji miejsco
wej ludności wydostawano tu okruchy o wielkości 
do l m. Obecnie na hałdzie spotyka się kawałki 
o wielkości 50 X 40 X 30 mm, najwięcej jest kawał
ków płaskich o wymiarach 45 X 30 X 10 mm, 25 X 
X 15 X 5 mm. Okruchy mają ostre krawędzie, skład 
petrograficzny podobny jak w Babieach i na ogół 
wygląd świeży. Nieliczne powierzchnie wykazują nad
żarcia. Próbki analizowano zarówno na mikrospory, 
jak i na megaspory. Stratygraficznie cały zespół (32 
formy) należy do westfału i ze względu na obecność 
dobrych form przewodnich oraz ich frekwencję moż
na ściślej określić granice wiekowe zespołu na g ó r
n ą c z ę ś ć w e s tf a l u B i d o l n ą c z ę ś ć w e s t
f a l u C. Należy tu wymienić przede wszystkim ta
kie formy, jak: Calamospora flexilis K o s _a n k e, 
Valvimsporites auritus (Z er n d t) P o t. et K r., Den
sosporites decorus (L o o s e) Dyb. et Ja c h., Su
persporites superbus (B ar t l e t t) P o t. et Kr., La
tosporites latus (Kos a n k e) P o t. et Kr., Cyst~ 
sporites varius (W i c h er) D i j k s t r a, Endospctri
tes cf. zonalis (L o o s e) K n o x, Florinites ovatus 
D y b. et J a c h., Florinites antiquus S c h o p f., Flo
rinites aff. triletus S c h o p f. 


